发展银行股份有限公司滁州分行属于上海浦东发展银行股份有限公司合肥分行下辖分支

机构，托管业务由合肥分行统一管理，下辖机构无对外签署协议权力。故因上海浦东发展

银行内部的机构设置和分工不同导致公司本次股票发行募集资金监管协议签署银行与募

集资金开户银行不一致。

（2）账户 3，根据中国工商银行股份有限公司内部管理制度，中国工商银行股份有

限公司南京苏源大道支行系中国工商银行股份有限公司南京江宁经济开发区支行下属分

支机构，由南京江宁经济开发区支行统一管理，下属分支机构无公章亦无对外签署协议的

权利。故工商银行本次股票发行募集资金监管协议签署银行与募集资金开户银行不一致。

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 19 -

（3）账户 4，根据中国民生银行股份有限公司南京分行内部管理制度，中国民生银

行股份有限公司南京北京西路支行系中国民生银行股份有限公司南京分行下属分支机构，

涉及募集资金专户存储事项由南京分行统一管理。故民生银行本次股票发行募集资金监

管协议签署银行与募集资金开户银行不一致。

（4）账户 5，根据招商银行内部管理制度，招商银行股份有限公司南京珠江路支行

系招商银行股份有限公司南京分行下属分支机构，涉及募集资金专户存储事项由南京分

行统一管理。故招商银行本次股票发行募集资金监管协议签署银行与募集资金开户银行

不一致。

注 2：由于本次部分募集资金中的 235,000,000.00 元将于子公司美特林科航空“美特

林科航空科技（安徽）有限公司生产基地”项目建设，此部分资金将在公司收到募集资金

并达到可使用条件后，以借款的方式由公司募集资金专户-账户 1（开户行：上海浦东发展

银行股份有限公司滁州分行，银行账号：29210078801700002932）、账户 3（开户行：中

国工商银行南京苏源大道支行，银行账号：4301016219100264471）分别转至美特林科航

空募集资金专户-账户 2（开户行：上海浦东发展银行股份有限公司滁州分行，银行账号：

29210078801500002933），金额分别为 150,000,000.00 元、85,000,000.00 元，由美特林科

航空根据相关规定使用。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次发行无需经中国证监会注册。

本次发行后公司股东人数累计不超过 200 人，符合《公众公司办法》中关于豁免向中

国证监会申请注册股票发行的条件，无需经中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

公司不属于国有投资企业或外商投资企业，本次定向发行公司无需履行国资、外资等

相关主管部门的审批、核准或备案程序。

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 20 -

本次发行对象均为已备案的私募基金，符合《公众公司办法》及《投资者适当性管理

办法》规定的合格投资者，无需履行国资、外资等相关部门审批、核准或备案等程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例 限售股数（股）

1 马步洋 54,872,400 78.37% 41,229,375

2
南京苏朴洛毅股权投资企业

（有限合伙）
8,527,500 12.18% 6,062,175

3
无锡欧标特种金属材料有限公

司
100,100 0.14% 100,100

4
创合（上海）私募投资基金合

伙企业（有限合伙）
4,537,205 6.48% 0

5
无锡金浦动力创业投资合伙企

业（有限合伙）
1,984,127 2.83% 0

合计 70,021,332 100.00% 47,391,650

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 马步洋 54,872,400 62.99% 41,229,375

2 南京苏朴洛毅股权投资企业

（有限合伙）
8,527,500 9.79% 6,062,175

3 无锡欧标特种金属材料有限公

司
100,100 0.11% 100,100

4 中建材（安徽）新材料产业投

资基金合伙企业（有限合伙)
6,178,357 7.09% 0

5 创合（上海）私募投资基金合

伙企业（有限合伙）
5,772,876 6.63% 0

6 中金共赢启江（上海）科创股

权投资基金合伙企业（有限合

伙）

4,118,905 4.73% 0

7 无锡金浦动力创业投资合伙企

业（有限合伙）
3,013,853 3.46% 0

8 安徽交控中金产业发展基金合

伙企业（有限合伙）
2,059,452 2.36% 0

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 21 -

9 杭州创合精选二期创业投资合

伙企业（有限合伙）
2,059,452 2.36% 0

10 成都励石创业投资合伙企业

（有限合伙）
411,890 0.47% 0

合计 87,114,785 100.00% 47,391,650

注：“本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况”是依据审议本

次 股票定向发行的股东大会股权登记日（2023 年 12 月 6 日）中国证券登记结算有限责

任公司出具的前 200 名全体排名证券持有人名册填列。“本次发行后，前十名股东持股数

量、持股比例及股票限售情况”仅考虑本次定向发行新增股份的影响。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人
13,643,025 19.48% 13,643,025 15.66%

2、董事、监事及高级

管理人员
0 0.00% 0 0.00%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 8,986,657 12.83% 26,080,110 29.94%

合计 22,629,682 32.32% 39,723,135 45.60%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人
41,229,375 58.88% 41,229,375 47.33%

2、董事、监事及高级

管理人员
0 0.00% 0 0.00%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 6,162,275 8.80% 6,162,275 7.07%

合计 47,391,650 67.68% 47,391,650 54.40%

总股本 70,021,332 100.00% 87,114,785 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为5人；本次股票发行新增股东5人，发行完成后，公司股东人数为

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 22 -

10人。

发行前股东人数以审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日（2023 年 12 月 6

日）为基准日，股东人数为 5 名。发行后股东人数仅考虑本次发行新增股东人数的影响。

3. 资产结构变动情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2024]第 ZA10153 号《验

资报告》，公司本次定向发行募集资金 415,000,000.00 元。本次股票定向发行均由发行对

象以现金方式认购，不涉及非现金资产认购的情形。因此本次股票定向发行后，公司货币

资金、流动资产、资产总额均将增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模均

有一定规模提高，资产结构更趋稳健。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票定向发行前，公司主营业务是特殊稀有合金及稀有高纯金属的研发、生产、

销售和服务。本次股票定向发行募集资金的用途为补充流动资金、偿还银行贷款和全资子

公司滁州项目建设，本次股票定向发行完成后，公司的主营业务未发生变化，公司业务结

构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，公司的控股股东、实际控制人、第一大股东为马步洋，马步洋先生

和无锡欧标特种金属材料有限公司为一致行动人。本次定向发行完成前后，马步洋及其一

致行动人持股比例变化情况如下：

类型 名称

本次发行前

本次发

行认购

数量

本次发行后

持股数量

（股）
持股比例 （股）

持股数量

（股）
持股比例

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 23 -

实际控制人

马 步 洋

及 其 一

致 行 动

人

54,972,500 78.51% 0 54,972,500 63.10%

第一大股东 马步洋 54,872,400 78.37% 0 54,872,400 62.99%

公司控股股东、实际控制人、第一大股东马步洋在本次定向发行前持有的公司股份比

例为 78.3653%，马步洋及其一致行动人持有的公司股份比例为 78.5082%。本次定向发行

后，马步洋持有的公司股份比例为 62.9886%，马步洋及其一致行动人持有的公司股份比

例为 63.1035%。

马步洋及其一致行动人持股变化具体情况如下表：

股东
发行前持股

数量（股）
持股比例

本次发行认

购数量

（股）

发行后持股

数量（股）
持股比例

马步洋 54,872,400 78.37% 0 54,872,400 62.99%

无锡欧标特

种金属材料

有限公司

100,100 0.14% 0 100,100 0.12%

合计 54,972,500 78.51% 0 54,972,500 63.10%

综上，本次定向发行未导致公司控股股东、实际控制人、第一大股东发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 马步洋 董事 54,872,400 78.37% 54,872,400 62.99%

合计 54,872,400 78.37% 54,872,400 62.99%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.17 0.37 0.29

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
1.56 1.94 6.68

资产负债率 52.14% 62.06% 27.29%

注：本次股票发行后指标均以挂牌公司 2022 年度数据模拟计算，未考虑 2023 年第一次股票定向发行和 2023

年第二次股票定向发行的影响，上述计算已扣除本次发行费用。

江苏美特林科特殊合金股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-007

- 24 -

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

第一条  关于合格上市的约定

1.1 甲方应尽最大努力促使目标公司未来在上海证券交易所、深圳证券交易所或乙方

认可的其他证券交易所首次公开发行股票并上市（以下简称“合格上市”），乙方将积极

配合公司合格上市。

第一条 关于合格上市以及资金用途的约定

1.1 甲方应尽最大努力促使目标公司未来在上海证券交易所、深圳证券交易所或乙方

认可的其他证券交易所首次公开发行股票并上市（以下简称“合格上市”），乙方将积极配

合公司合格上市。

1.2 甲方承诺：乙方的认购资金将全部用于目标公司子公司美特林科航空科技（安徽）

有限公司“滁州高温合金及高纯金属生产基地”的投资建设（包括但不限于购买土地、厂

房、设备等）。【本条为甲方与中建材（安徽）新材料产业投资基金合伙企业（有限合伙)

签订补充协议中的条款。】

1.2 目标公司本次定向发行引进多方投资者，其中投资者中建材（安徽）新材料产业

投资基金合伙企业（有限合伙)的认购资金将全部用于目标公司子公司美特林科航空科技

（安徽）有限公司“滁州高温合金及高纯金属生产基地”的投资建设（包括但不限于购买

土地、厂房、设备等）。【本条为甲方与其他投资者签订补充协议中的条款。】